<sup>114</sup> Op. cit., p. 85.

<sup>115</sup> Op. cit., p. 132.

<sup>116</sup> Baldinotti comunque riconosce che Hume, come altri pensatori, ha sottolineato che molte conoscenze si raggiungono per induzione ed analogia: « Inter ceteros de cognitionibus hoc modo acquisitis susus agunt HUME *Ess. Phil. sur*

non ex certis principiis inductioni vim inesse »<sup>117</sup> cosicché « ex iis quae praecedunt, subsequencia cognosci habitu, associatione idearum »<sup>118</sup>. Di fatto la via indicata da Hume viene seguita anche da Baldinotti, seppure in una versione piú cautelata e rispettosa dei postulati religiosi tradizionali: in entrambi il momento logico-teorico sconfina in quello pratico e trova in esso la soluzione alle proprie aporie. In Baldinotti rimane il riferimento ad un essere superiore da cui possono essere dedotte le leggi dell'uniformità della natura e che si pone come garante della loro esisten-

*l'Ent. hum. Ess. IV. V., REID [...], BONNET [...] & DE FELICE [...], atque eodem nobis constare censet gravitatem ex. gr. cum extensione, & soliditate semper esse coniunctam; ignem constanter urere; globulum, qui in alium impegerit, illum movere locum; cras solem esse oriturum; eadem perpetuo futura anni tempora; homines omnium aetatum; & omnium regionum ab iisdem obiectis in similibus circumstantiis eodem modo affectos fuisse, & fore efficiendos; iis quibus nunc vescimur, etiam in posterum absque vitae iactura nos vesci posse, aliaque huiusmodi exempla adducunt, quae diligentiam, & Philosophiae operam in inductionis principiis investigandis multum commendant » (C. Baldinotti, *De recta humanae mentis institutione*, liber II, cit., pp. 129-130, n. 1).*

<sup>117</sup> Op. cit., p. 133, n. 4.

<sup>118</sup> C. Baldinotti, *De Metaphysica generali*, cit., p. 167. In generale le critiche a Hume sono molto piú accentuate in quest'opera che non nella logica. Ciò è coerente con l'impostazione della piú tarda *De Metaphysica generali* che « de Ente in genere et de spiritibus spectantim agit » (*Logica et Metaphysica ...*, cit., p. 66r). La logica, secondo la stessa etimologia, riguarda le operazioni della mente e il loro retto uso per la conoscenza del vero; la metafisica tratta di quelle nozioni che sono i principi primi di ogni scienza, anche se « ut Philosophia universa, non creat; quod est, investigat, et saepe invenit; ideae quae sunt veluti ejus materia, a rebus excipit, ex ideis notiones educit; ne quid minus, ne quid amplius in ideis et notionibus, quam in rebus sit, sedulo praecavet » (C. Baldinotti, *De Metaphysica generali*, cit., p. 5). A titolo esemplificativo della diversa posizione di Baldinotti nella metafisica si può ricordare la trattazione della relazione di causalità: l'azione di quest'ultima è descritta come quella di una forza che produce immancabilmente l'effetto. Su questa base Baldinotti riprende alcuni concetti tradizionali: la natura non ha in sé la forza e la potenza di agire; l'azione può essere soltanto il prodotto di un agente libero. « Concluditur in ordine physico nullam esse causam, quae sit ejusdem ordinis; physicos effectus omnes esse divina virtute juxta leges et conditiones a Deo stabilitas; inde scientiam physicam non subverti, imo solidari; subverti ab iis, qui primum movens ut veram causam non adhibent, et inde Pyrrhonismum, aut casum vel fatum in causarum doctrinam intrudunt » (op. cit., p. 352). Sul problema della relazione di causalità la posizione di Hume è esemplificativa del pirronismo dei filosofi moderni. Egli infatti afferma « nexum causam inter et effectum non posse introspicere; satagendum id non esse; sufficere ut tamquam factum noscatur; non esse praeterea certum; definiri non posse numerum factorum, ex quibus aliquid ut effectus et aliud ut causa habeatur; facta futura argui scienter non posse, non posse a priori discerni actionem causae, pendere ab ea effectus; id non esse necessarium, non esse utile; quasi non sit necessarium nec utile, fatum vel casum a philosophia depellere » (op. cit., p. 354).